CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 344/2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A  vereadora  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  à  presença  de  Vossa
Excelência  requerer,  ouvido o Plenário na forma regimental,  o envio de ofício ao Senhor
Prefeito  do  Município,  Renato  Carvalho  Fernandes,  que  seja  encaminhado  à  Secretaria
Competente,  solicitando  a  implementação,  amparo  e  fortalecimento  do  núcleo
especializado de atendimento à mulher (CREAS Mulher) no município de Araguari.

É fundamental junto à rede de proteção social do município, que seja analisada em
caráter de urgência a viabilidade de implementação, amparo e fortalecimento específico ao
CREAS Mulher, considerando as seguintes necessidades identificadas:
*  Contratação  imediata  de  uma  equipe  multidisciplinar  (psicólogos,  assistentes  sociais  e
advogados) para suprir a demanda de atendimento especializado às mulheres e oferecer suporte
emocional às funcionárias da unidade;
* Reposição de materiais de uso contínuo e equipamentos necessários para o funcionamento
digno e eficiente do serviço;
* Fortalecimento da rede de proteção para garantir  o acolhimento integral  das usuárias em
situação de vulnerabilidade;
* A criação de campanhas de divulgação dos serviços para que a população saiba onde buscar
auxílio.

A presente solicitação fundamenta-se na precariedade atual da unidade, que enfrenta
escassez de materiais básicos e déficit de profissionais especializados.

O crescente índice de demandas relacionadas à violência doméstica e vulnerabilidade
feminina que exige uma resposta célere e técnica do Poder Público.

A  estruturação  de  um  amparo  específico  permite  a  articulação  eficiente  entre  o
Judiciário, a Delegacia da Mulher e os serviços de saúde. Tais carências comprometem não
apenas a qualidade do atendimento às mulheres assistidas, mas também a saúde mental e a
produtividade da equipe técnica operante.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em de 03 fevereiro de
2026.

_____________________________________

Isabel Cristina Pimenta Pires

Vereadora Proponente

APROVADO 16 votos
REPROVADO ______ votos
DEFERIDO     (     )
Sala das sessões, em 03/02/2026

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22758